8 Gazeta de Transilvania, nr. 28 din 9 aprilie 1853.
4 Telegraful Român, anul XII, nr. 41 din 24 mal 1864.
5 Luptele pe terenul național-economic, în „Observatoriulu", anul III,

nr. 87 92/10 nov. 1880.
c, I * * 4 5 * 7 Ibidem.
8 Cestiunea Dunării șl Conflictul, în „Observatoriulu" anul IV, nr. 99

din 9/21 decembrie 1881.
’ Porțile de fler, în „Observatoriulu", anul VI, nr. 42 din 2 martie 1883.

” Ibidem
II Ibidem
“ Ibidem

,,România, un stat care
nu voiește subjugarea economică"